quadam, qu? Pomerium dicitur, in qua ministerialibus suis ad consequenda iura sua, cuin

oportuerit, diem ponere possint.

6) S. MR. ÜB. 2, 48, (1120—1169): Adlige besitzen tres curtes (Ursfeld, Wollmerath

und Sprink zwischen Elz und Lieser) cum ministerialibus et mancipiis utriusque sexus cum

mansis vineis molendinis pratis silvis cultis et incultis. Vgl. ferner Or. St. A. Düsseldorf

Pant. Or. 26, 1181, cit. oben S. 870 Note 3; und Calmet 5, 140, Longueville, cit. oben

S. 819 Note 6.

') S. oben S. 732.
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dieser Lage ist die noch bis zur Mitte des 12. Jhs. andauernde Erscheinung, dafs

die Ministerialen gemeinsam mit gi'undhörigen Schöffen der Fronhöfe das Ge-

samtrecht der Grundherrsehaft , speziell die vielfach ungeordneten Vogtrechte

weisen ^ ; und nichts kann diese Lage der Dinge besser zum Ausdruck bringen,

als die folgende Stelle aus der SMaximiner Urkunde vom J. 1135 über die

ministerialischen Rechte und Befugnisse auf dem einmal jährlich um das

Maximinsfest unter Vorsitz des Vogtes abgehaltenen Dienstding. De servitio

heifst es hier, quöd in feste praedicti patroni [Maximini] ministerialibus datur,

[nos advocatus] urgentibus ipsis ministerialibus nee minus petente abbate et

fratribus per sententiam quesivimus. accepimus igitur per sententiam, quod

equos eorum, qui ministeriales sunt et ius ministerialium a predecessoribus

suis integiitate generis et eonditionis obtinuerint, illi, qui ad hoc officium in-

feodati sunt, circa horam nonam advenientis festi in quoddam pratum, quod

est Kenne, deducent et usque ad nonam sequentis diei, vel quamdiu abbas

ipsos ministeriales detinere voluerit, custodient. nuUum pabulum eis debetur.

ministerialis si cum uxore sua venerit, 12 panes 6 sext. vini ovem unam re-

cipiet; si autem sine uxore venerit, cum abbate ipse et famuli sui, qui duo

tantum vel tres esse debent, comedet. et sicut nullus predictorum ministeri-

alium a consilio et a mensa abbatis in ipso feste arceri debet, ita nullus

^) S. dazu teilweis oben S. 1039 f., femer MR. ÜB. 1, 345, 1056 : duodecim de servientibus,

qui scaremanni dicuntur, et 24 ex antiquioribus de familia per sacramentum iurare et confirmare

decrevimus, quibus legibus vel iim sub tempore Heinrici ducis senioris et Heinrici ducis

iimioris servientes aut familia loci illius subiaceret, qualiter placita et iudicia fierent, ad

quem prebendarii, qui ante portam vel circa urbem sunt et in cellula, que Tavena vel Apula

dicitur, respectum habere deberent, ut ipsi et posteri eorum eodem iure eademque lege

exinde perfruerentur. confirmatiun est itaque eorum sacramento usw., folgt das Vogteirecht.

MR. ÜB. 2, 37, 1095 , Weisung der Echtemacher Vogteirechte : der Pfalzgraf bei Rhein in

Vertretung des Königs iurare fecit honestiores servitores nostros et scabinos, ut neque pro

amore neque timore uUius dimitterent, quin secundiun nudam et puram veritatem, quid

advocatus
,
quid iuris fiscus noster ex antiquitate iuste retinuisset, liquido edicerent et secer-

nerent. igitiu* iui-e iiu-ando obstricti affirmaverunt usw. MR. ÜB. 1, 483, 1155, Urkunde

des Grafen von Luxembiu-g als Vogt von SMaximin: cum in ecclesiam beati Maximini

proximo die post eiusdem gloriosi confessoris festum venissemus et in loco nobis preparato

una cum abbate Gerhardo ad celebrandum placitum nostrum sedissemus, de omni iure nostro

€t precipue de servitio, quod ipso die nobis debetur, presentibus liberis hominibus nostris,

ministerialibus nostris et ministerialibus ecclesie diligentius perscrutati siunus. quod tarnen

ut debito ordine processum haberet, Tibaldum de Bettingen, Wezelonem de Zolvere, Reine-

rum de Dumeldingen, ut communicato consilio cum paribus suis de iure nostro, iuxta quod a

patribus suis perceperant vel certe ex privilegiis, que in ipsa sunt ecclesia, cognovisse

poterant, nobis referrent, sicut debuimus monuimus. S. auch noch MR. ÜB. 1, 406, c. 1103,

für Prüm, und MR. ÜB. 1, 541, 1146, cit. oben S. 995 Note 3. Nicht in diesen Zusammen-

hang gehört dagegen wohl UlMettlach No. XX, 1152: Erzbischof Adalbero ninunt die Vogtei

in Gisingen und Bolzingen über die SLutwinsgüter iusto iudicio ministerialium sancti Petri

für das Erzstift in Anspruch, hanc enim quidam F. de Winechra . . usurpavit rusticosque

ibi degentes censumque Mediolacensi monasterio, ut iure debebant, dare volentes multis

infestationibus eiecit et hoc devictus iusto, ut diximus, hac est iudicio privatus.
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eorum predictum servitium foris deferendum recipiet, nisi loco militis abbati

decenter adsistere et servire possit. , . ipsi ministeriales deposito aiiiictu cla-

midis vel alterius supervestimenti in vesperis in cena in missä subsequentis

festi debita cum reverentia abbatis obsequio se Offerent, abbas si proximo

die post festuni de privatis negotiis vel communibus cum ministerialibus aliqua

tractare voluerit, sive nos [advocatus] presentes sive absentes fuerimus, absque

expensis eorum ipsos detinebit. si ad placitum venire non poterimus et abbas

eorum presentia carere voluerit, circa nonam in ipso festo redeundi ad pro-

pria singulis licentiam dabit.

Konnte nun dies alte Verhältnis, nach welchem die Ministerialität als

Ganzes vornehmlich nur am Tage des Dienstdinges und der Heeresschau auf-

trat, im übrigen aber vielfach der Fronhofsverwaltung angeschlossen war, nach

Erringung wirtschaftlicher Macht und sozialen Ansehens bestehen bleiben?

Schon im J, 1085 finden wir den Fall, dafs ein Ministerial aufserhalb

seines Dienstverhältnisses unter Wissen und Willen seines Dienstherrn belehnt

ist^; im J. 1095 heiratet eine Freie einen Ministerial, welcher egregius vir

genannt wird, ohne vollen Schaden an ihrer Ebenbürtigkeit ^ ; ein Jahrhundert

darauf werden die Ministerialen über die doch soeben erst aus dem Stande

der Altfreien in eine tiefere Schicht herabsinkenden Vogteileute gestellt^;

^) MR. ÜB. 1, 383, 1085: Erzbischof Egilbert ecclesiam [sancti Simeonis in villa

Mfissebach] cuidam de familia sancti Petri strenuo viro nomine Berwico in beneficium

dederam, cuius ' servitio et opere in plerisque negotiis domi et foris sepe usus fueram. Auf

Bitten des Propstes von SSimeon babito fidelium nostrorum consilio restituiert jetzt der

Erzbischof die Kirche ea videlicet conditione, ut (Berwicus) illam a preposito in beneficium

reciperet et omnibus vite sue diebus absque uUa contradictione teneret et annis singulis in

festo sancti Simeonis 3 d. pro investiture respectu persolveret . . . sed post obitum (Ber-

wici) kommt sie an das Stift zurück. S. auch MR. ÜB. 1, 434, 1116, SMaximin: preci-

pimus etiam, ut servientes ecclesie, qui scaremanni dicuntur, nulli advocato et domino preter

imperatorem et abbatem violenter cogantur servire, nisi sibi placeat aut beneficium aliquod

ab eis videantur habere. S. dazu MR. ÜB. 1, 382, 1082—1084, cit. unten S. 1174 Note 2.

2) Dies ergiebt die lehrreiche Urkunde MR. ÜB. 1, 389, 1095: matrona nobilis

Ricardis nomine de Hunrin cuidam egregio viro iuncta erat matrimonio, qui ministerialis fuit

ecclesie sancte dei genitricis Marie in Treveri, que Horreum dicitur Dagoberti regis, et' in

villa Wilare dicta ad eandem ecclesiam pertinente morabatur. quo sine liberis mortuo et

infra ambitum eiusdem loci honorifice sepulto predicta matrona ob honorem regine celi et

propter amorem mariti sui, cum ingenua esset et liberis orta natalibus, semet sponte eidem

«cclesie in ancillam mancipavit. post non multum vero temporis consilio amicorum suorum